rare finxit. Multarum quidem rerum obliuionē sentiunt, sed multarū imitatur, quaedam uita illos quasi felicitatis argumenta delectant. Nimis humilis & contempti hominis esse uidentur, scire quid faciat. I nunc & mimos multa mentiri, ad exprobandam luxuriam putata. Plura mehercule prætereunt q̄ fingunt, & tanta incredibilium uitiorum copia ingeniolo in hoc unū sæculo processit, ut iam mimorum arguere possimus negligentia, esse aliquem, qui usq; eo delitit ijs interiorit, ut an sedeat, alteri credat. Non est ergo ociosus hic, aliud nomen imponas. Aeger est, immo mortuus est, ille ociosus est, cui ocij sui & sensus est. Hic uero semiuuus, cui ad intelligendos corporis sui habitus indice opus est. Quomodo potest hic alicuius temporis dominus esse: persequi singulos lōgum est, quorum aut laterculi, aut pila, aut excoquendi in sole corporis cura cōlumpere uitam. Nō sunt ociosi, quorum uoluptates multum negotiū habent, nā de illis nemo dubitabit, qn opere nihil agant, qui in literarum inutilium studijs detinetur, quæ iam apud Romanos quoq; magna manus est. Græcorum iste morbus fuit, quare uer quem numerū remigum Vlyxes habuisset: prior scripta esset Ilias, an Odyssea: Præterea an cuiusdē esset autoris? Alia deinceps huius notæ, quæ siue contineas, nihil tacitam cōscientiā iuuant, siue proferas non doctior uideberis, sed molestior. Ecce Romanos quoq; inuasit inane studium superuacua discendi. His diebus audiui quendam sapientē referentē, quod primus nauali prælio Tullius uicit, primus Curius Dentatus in triumpho duxit elephantes, etiā si nūc ista ad ueram gloriam non tendunt, circa ciuiliū tamen operum exempla uersant, non est profutura talis scientia, est tamen quæ nos speciosa rerum uanitate detineat, hoc quoq; quærentibus remittamus. Quis Romanis primus persuasit nauem cōscendere: Cladius is fuit, Candes ob hoc ipsum appellatus, quia plurium tabularum contextus Cades apud antiquos uocatur, unde tabule codices dicuntur, & naues nunc quoq; quæ ex anti qua consuetudine cōmeatus subeunt, candicatæ uocantur. Sane & hoc ad rem pertinet, quod Valerius Coruinus primus Melanam uicit, & primus ex familia Valerianorum urbis captæ in se translato nomine Messana appellatus est, paulatinq; uulgo permutante literas, Messala dictus est. Non & hoc quenq; curare permittas, quod primus, L. Sylla in cerco leones solutos dedit, cum alioquin alligati tunc darentur, ad conficiendos missos a rege Otto ioculatores, & hoc sane remittatur. Num & Pompeiū primū in circo elephantorum duodeuiginti pugnam addidisse, cōmissis more prælij, noxijs hominibus ad ulla in rem bonam pertinet, princeps ciuitatis, & inter antiquos principes, ut fama tradit bonitatis eximia, memorabile putauit spectaculi genus, nouo more perdere homines, depugnant, parum est, lacinantur, parum est, ingenti mole animalium exterrantur, satius erat ista in obliuionem ire, ne quis postea potes disceret, inuideretq; rei minime humana. O quantum caliginis mentibus humanis obijcit magna felicitas, ille se supra rerū naturam esse tunc credidit, cum tot miserorum hominū cateruas, sub alio cælo natis beluis obijceret, cum bellum inter tam disparia animalia cōmitteret, cum in conspectu populi Romani multum sanguinis funderet, mox plus ipsum funderē coacturus. At idem postea in Alexandria perfidia deceptus, ultimo mancipio trāsfodiendum se præbuit, tū demū intellecta inani iactatione cognouimus sui. Sed ut illo reuertar, unde decessi & in alia materia ostendam superuacua quorundam diligentiam, idem enarrabat Meteliū uictis in Sicilia Poenias triumphatē, unū omnium Romanorum ante currum centum & uiginti captiuos elephantes duxisse. Syllam ultimū Romanorum protulisse pomeriū, quod nunq; prouinciali, sed Italico agro acquisito mos proferre apud antiquos fuit, hoc scire magis prodest, q̄ Auentinū montem extra pomerium esse, ut ille affirmabat, ppter alteram ex duabus causis, aut quod plæbs eo secessisset, aut quod rem auspiciate illo loco aues non addixissent, alia deinceps innumerabilia, quæ aut ficta sunt medicis, aut similia. Nam ut concedas omnia eos fide bona dicere, ut ad præstationē scribant, tamē cuius ista errores inueniunt: cuius cupiditates prement, quem fortiozem, quem iustiozem, quem liberaliorē facient: Dubitare se interim Fabianus noster aiebat, an satius esset nullis studijs admoueri, q̄ his implicari. Soli omnium ociosi sunt, qui sapientiæ uacant, soli uiuunt, nec enim suam tantum ætatem bene tuerunt, omne æuum suo ad iijciunt, quicquid annorum ante illos actum est, illis acquisitum est, nisi ingratis sumus. Illi clarissimi sa-

fast: laterculi.
fast: quorum.

Candes

forte exterrantur

erarum opinonum conditores, nobis nati sunt, nobis uitam preparauerunt, ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas, alieno labore deducimur, nullo nobis saculo interdictum est, in omnia admittimur, & si magnitudine animi egressi humana imbecillitatis angustias libet, multum per quod spaciemur temporis est. Disputare cum Socrate licet, dubitare cum Carneade, cum Epicuro quiescere, hominis naturam cum Stoicis uincere, cum Cynicis excedere, cum rerum natura in consortium omnis aui patiatur incedere, quid nisi ab hoc exiguo & caduco temporis transitu, in illa non toto demum animo, quae immensa, quae aeterna sunt, quae cum melioribus communia. Isti qui per officia discunt, qui se alioque inquietant, cum bene insauerint, cum omnium limina quotidie pambulant, nec ullas apertas fores praterierint, cum per diuersas domos meritoriam salutationem circumtulerint, quotum quocumque ex tam immensa, & uariis cupiditatibus distributa urbe poterunt uidere, quae multi erunt quorum illos aut somnus, aut luxuria, aut inhumanitas submoueat, quae multi qui illos cum diu torserint, simulata festinatione transcurrant, quae multi per refectum clientibus atrium prodire uitabunt, & per obscuros adium aditus profugient, quasi non inhumanus sit decipere, quae excludere, quae multi ex hesterni crapula semisomnes, & graues illis miseris somnum rumpentes, ut alienum expectent, uix alleuatis labijs in susurratum milies nomen, excitatione superbilissima reddent, nos in ueteris officij morari putamus, licet dicamus, qui Zenonem, qui Pythagoram quotidie & Democritum, ceterosque antistites bonarum artium, qui Aristotelem & Theophrastum uolent habere quae familiarissimos, nemo horum non uacauit, nemo non uenientem ad se beatorem, amantioremque sui dimittet, nemo quemquam uacuis a se manibus abire patietur. Non est conueniri, & interdiu ab omnibus mortalibus possunt, horum te mori nemo cogit, omnes docebunt, horum nemo annos tuos conterit, suos tibi contribuit, nullius ex his sermo periculosus erit, nullius amici capitalis sumptuosa obseruatio terret. Feres ex his quae quid uoles, per illos non stabit, quo minus plurimum quantum coeperis, haurias, quae illum felicitas, quae pulchra senectus manet, qui se in horum clientelam contulit, habebit cum quibus de minimis maximisque rebus deliberet, quos de se quotidie consulat, a quibus auditu at uerum sine contumelia, laudetur sine adulatione. Ad quorum se similitudine effingat. Solemus dicere non fuisse in nostra potestate, quos fortiterum parentes, forte nobis duros, nobis uero ad nostrum arbitrium nasci licet, nobilissimum ingeniorum familia sit. Elige in quam asciscij uelis, non in nomen tantum adoptaberis, sed in ipsa bona, quae non sunt sordide nec maligne custodienda, maiora sunt, quo illa a pluribus diuiseris, hi tibi dabunt ad aeternitatem iter, & te in illum locum, ex quo nemo enjctetur subleuabunt, haec una ratio est extendendae mortalitatis, immo in immortalitate uertendae honores & monumenta, quae quid uoluit de decretis ambitio iussit, aut operibus extruxit, cito subruit, nihil non longa demouit uetustas, & mouet ocyus, quod consecrauit. Sapientiae nocere non potest, nulla delebit aetas praesens, & nulla diminuet sequens, ac deinde semper ulterior aliquid ad uenerationem confert. Quoniam quidem in uicino uerfatur inuidia, simplicitas longe posita miratur, sapientis ergo multum patet uita, non idem illum qui ceteros terminus includit, solus generis humani legibus soluitur, omnia illi sacula, ut deo seruiunt, transiit tempus, aliquid hac recordatione comprehendit, instat, hoc utitur, uenturum est hoc percipit, longam illi uitam facit, omnium temporum in unum collatio, illorum breuissima ac sollicitissima aetas est, qui praeceptorum obliuiscuntur, praesentia negligunt, de futuro timent. Cum ad extrema uenerint, sero intelligunt miseri, tam diu se dum nihil agunt occupatos fuisse. Nec est quod hoc argumento probari putes, longam illos agere uitam, quia inter dum mortem inuocant, uexat illos imprudentia incertis affectibus, & incurribus, in ipsa quae metuunt, mortem saepe ideo optant, quia timent. Illud quoque argumentum non est, quod putes diu uicturum, quod saepe illis longus uidetur dies, quod dum ueniat ad conditum tempus coeant, tarde ire horas quaerunt, nam si quando illos deserunt occupationes, in ocio relicta astant, nec quomodo disponant, aut extrahant, sciunt, itaque ad occupationem aliquam tendunt, & quod interiacet, omne tempus graue est, tam me Hercules, quam quando dies muneris gladiatori indictus est. Aut cum alicuius alterius uel sperata uel uoluptatis expectatur constitutum, transilire medios dies uolunt. Omnis illis sperata

sperata rei longa dilatio est, ad illud tempus, quod amanti breue est, & praecipue, breuius quam multo suo uitio, aliunde enim alio transfugit, & consistere in una cupiditate non possunt, non sunt illi longi dies, sed inuisi. At contra quae exiguae noctes uidentur, quas in complexu scortorum aut uitio exigunt. Inde & iam poetarum furor fabulis humanos errores alentium, quibus uisus est Iupiter uoluptate concubitus, & clemeter duplicasse noctes. Quid aliud est uitia incedere, quam auctores illis inscribere deos, & dare morbo, exemplo dignitatis excusatam licentiam, possunt istis non breuissimam uideri noctes, quas tam chara mercantur, diem noctis expectatione perdunt, noctes lucis metu. Ipsa uoluptates eorum trepidae & uarijs terribus inquietae sunt, subitque cum maxima exultatione sollicita cogitatio. Haec quae diu ab hoc affectu reges suam fleuere poterant, nec illos magnitudo fortunae suae delectauit, sed uenturus aliquando finis exterruit, cum per magna camporum spacia porrigeret exercitum, nec numerum eius, nec mensuram comprehenderet, Perlarum rex insolentissimus, lachrymas fudit, quod intra centum annos nemo ex tanta iuuentute super futurum esset, at illis erat ad moturum fatum, ille qui flebat, perditurusque alios in terra, alios in mari, alios in praelio, alios in fuga, & intra exiguum tempus consumpturus illos, centesimum annum timebat. Quid quod gaudia eorum quoque trepida sunt, non enim solidis causis innituntur, sed eadem qua oriuntur, uanitati turbantur. Qualia autem tempus tempore esse, etiam ipsorum confessione misera, cum haec quoque quibus se attollunt, & supra hominem efferunt, parum sincera sunt, maxima quaeque bona sollicita sunt, nec ulli fortunae minus bene quam optime creditur, alia felicitate, ad tuam quae felicitate opus est, & pro ipsis quae successerunt uotis, uota facienda sunt. Omne enim quod fortuito euenit, instabile est, quod altius surrexit, oportunitum est in occasum. Neminem porro casura delectant, miseriam ergo necesse est non tantum breuissimam uitam eorum esse, qui magno parant labore, quod maiore possideant, operose assequuntur quae uolunt, anxij tenent quae affecuti sunt. Nulla interim nunquam amplius reditur temporis est ratio. Nouae occupationes ueteribus substituuntur, spes spem excitat, ambitionem ambitio, miseriarum non finis quaritur, sed materia mutatur, nostri nos honores tulerunt, plus temporis alieni auferunt, candidati laborem destituimus, suffragationes incipimus, accusandi de posuimus molestiam, iudicandi nanciscimur, iudex desijt esse, quaesitor est, aliorum bonorum mercenaria procuratio consensu, suis operibus detinentur, Marium caligo dimisit, consulatus exercet. Quintus dictaturam properat euadere, ab aratro reuocabitur, ibi in Poenos non tantam maturus rei Scipio, uictor Hannibalis, uictor Antiochij, sui consulatus decus, fraterni sponsor, ne per ipsum mora sit, cum Ioue reponetur, ciuiles seruatorum agitabant seditiones, & post fastidiosos a iuene aequos honores iam senem contumacis exitij delectabit ambitio, nunquam deerunt uel felices, uel miserae sollicitudinis causa, per occupationes intercludetur ocium, nunquam agetur, semper optabitur. Exercepe itaque te uulgo Pauline clarissime, & in tranquillo portum non pro atatis spacio in status, tandem recede, cogita quot fluctus subieris, quot tempestates partim priuatas sustinueris, partim publicas in te conuerteris, satis iam per laboriosa & inquietata documenta exhibita uirtus est, experire quid in ocio faciat. Maior pars atatis certe melior Reipu. data sit. Aliquid temporis tui sume etiam tibi, nec te ad segnem, aut inertem quietem uoco, non ut somno & charis turbae uoluptatibus, quicquid est in te indolis uitae demergas, non est istud quiescere, inuenies maiora omnibus adhuc tractatis operibus, quae repositus & securus agites, tu quidem orbis terrarum rationes administrans, tam abstinentem quam alienas, tam diligenter quam tuas, tam religiose quam publicas, in officio amorem consequeris, in quo odium uti tate difficile est. Sed tamen mihi crede, satius est uita suae rationem, quam frumento publici nosse. Istum autem animi uigorem, rerum maximarum capacissimum, a ministerio honorifico quidem, sed parum ad beatam uitam apto, ad te reuoca, & cogita non id egisse te ab atate prima omni cultu studiorum liberalium, ut tibi multa milia frumenti committeretur, maius quiddam & altius de te promiseras, non deerunt & frugalitatis exactae homines, & laboriosa opera. Tanto aptiora exportandis oneribus tarda iumenta sunt, quam nobiles equi, quorum generosam pernicitatem quis unquam graui sarcina pressit. Cogita praeterea quantum sollicitudinis sit, ad tantam te molem obijcere, cum uentre humano tibi

taut delinquit

taut inquit

*

† Alt Vitae

negocium est, nec rationem patitur, nec aequitate mitigatur, nec ulla prece flectitur populus eluriens, modo intra paucos illos dies, quibus. C. Caesar perijt (si quis inferis sensus est) hoc grauissime ferens, quod dicebat populo Romano superstiti, septē aut octo certe dierum cibaria lupere esse, dum ille pontes nauibus iungit, & uiribus imperia ludit, aderat ultimū malorum obsessis quoque alimentorum aegestas, exitium poena, ac fames constitit, & quae famē sequitur rerum omnium ruina, furiosi & externi & infeliciter superbi regis mutatio, Quem tunc animū habuerunt illi, quibus erat mandata frumenti publici cura, ferrum, laxa, ignes, gladium excepturi summa dissimulatione, tantum inter uiscera laetentis mali, tegebant cum ratione. Quaedam enim ignorantibus agris curāda sunt, Cautiā multis moriendi fuit, morbum suum nosse. Recipe te ad haec tranquilliora, tutiora, maiora. Simile tu putas esse, utrum cures ut incorruptum a fraude aduehētium & negligentia frumentū transfundatur in horrea, ne concepto humore uitetur, & concalescat, ut ad mensuram pondusque respondeat, an ad haec sacra & sublimia accedas? sciturus quae materia sit Dijs, quae uoluptas, quae conditio, quae fortuna, quos animū tuum casus expectet, ubi nos a corporibus dimissos natura cōponat. Quid sit quod huius mundi grauissima quaeque in medio sustineat, supra leuia suspendat, in summū ignem ferat, sydera curibus suis excitet. Caetera deinceps ingentibus plena miraculis. Vis tu relicto solo, mente ad ista respicere, nunc dum calet sanguis ingentibus ad meliora eundem est, expectat te in hoc genere uitae multum bonarum, artium amor uirtutum atque usus, cupiditatis obliuio, uiuendi atque moriendi scientia, alta rerum quietes, omnium quidem occupatorum conditio misera est, eorum tamen miserrima, qui ne suis quidem occupationibus laborant, ad alienum dormiunt somnū, ad alienum ambulat gradum, ad alienū comedūt appetitum, (sed ad alienū gradiūt uaticū, & multotiens Tantalū more inter opes & copias positi, quas suas solum uident defectum intolerabilem omnium sibi magis delectabilem patiūtur, amare & odisse res omnium liberrimas iubentur. Hi si uelint scire quibus ipsis uita sit, cogitant ex quota parte, sua sit, cum uideris itaque prae texta. Arti saepe sumpta, cum celebri in foro nomen non inuideris, ista uita damno parantur, ut unus ab illis numeretur annus, omnes annos suos conteret. Quosdam autem cum in summū ambitionis eniterentur, inter prima lucentes aetas relinquit. Quosdam cum in consummationē dignitatis per mille indignationes erupissent, misera subit cogitatio ipsos laborasse in titulū sepulchri. Quorundam ultima senectus dum in nouas spes ut iuuenta disponit, inter conatus magnos & improbos in ualida defecit. Foedus ille quem in iudicio pro ignorissimis litigatoribus grandem natu & imperitae coronae assensiones captantem, spiritus relinquit. Turpis ille qui uiuendo lassus citius quam laborando inter ipsa officia collapsus est, Turpis, quae in accipiendis immorientē ratiōibus, diu tractus risit haeres. Praetere quod mihi occurrit exemplum non possum. Tyrannus fuit ex acta diligentia senex, qui post annū nonagesimū cum uacationem procurationis a. C. Caesare ultro accepisset, componi se in lecto, & uelut exanimē a circūstāte familia plangi iussit. Lugebat domus ocium domini senis, nec sinuit ante tristitiam, quam labor illi suus restitutus est, ideo ne iuuat occupatum mori. Idem plerisque animus est, diutius cupiditas illis laboris, quam facultas est, cum imbecillitate corporis pugnant, senectute ipsam nullo alio nomine grauem iudicant, quam quod illos seponit. Lex a quinquagesimo anno militem non cogit. A sexagesimo senatorem non citat, difficilium homines a se ocium impetrant, quam a lege. Interim dum rapiuntur & rapiunt, dum alter alterius quietem rumpit, dum mutuo sunt miseri, uita est sine fructu, sine uoluptate, sine ullo profectu animi, nemo in conspicuo mortem habet, nemo non procul spes intendit. Quidam uero disponunt etiam illa quae ultra uita sunt, moles magnas sepulchrorum, & operum publicorum dedicationes, & ad rogum munera & ambitiosas exequias. At mehercule istorum funera tanquam nimium uixerint ad faces & cereos ducenda sunt. Non ista corpora firma sunt, si redigas ad conditionē naturae omnia destruentis, & unde editi eodem reuocantis, caduca sunt. Quid enim immortale manus mortales fecerint? seipsum illa miracula, & si qua his multo mirabilia sequentium annorum extruxit ambitio, aliquid quando solo aequata uidentur. Ita est nihil perpetuum, pauca diuturna sunt. Aliud alio modo fragile est, rerum exitus uariantur. Caeterum quicquid coepit & desinit, modo quidam

minantur

ta. mētib.

Eraf. Rote.

Haec addi-
ra sunt a ne-
bulōe quo-
piam.

forte Arrij

minantur interitum, & hoc quod uniuersum, quod omnia diuina humanaeque complexi-
tur, si fas patas credere, dies aliquis dissipabit, & in confusione ueterem tenebrasque dei
merget. Eat modo aliquis, & singulas compleret animas, Carthaginis ac Numantiae Co-
rintique cinerem, & siquid aliud altius cecidit, lamentetur, cum etiam hoc quod non habet
quo cadat sit interiturum. Eat aliquis & fata fatum aliquando nefas ausura sibi non peper-
cisse conquaretur. Quis tam superbae impotentisque arrogantiae est, ut in hac natura ne-
cessitate omnia ad eundem finem reuocantis, se unum ac suos seponi uelit? ruinae ipsi
mundo imminenti aliquam domū subtrahat? Maximum ergo solatium est cogitare id si-
bi accidisse, quod ante se passus sunt, omnesque passuri, & ideo mihi uidetur rerum natura
quod grauissimum fecit comune fecisse, ut crudelitatem fati consolaretur aequalitas. Illud
te quoque non minimum adiuuerit, si cogitaueris nihil profuturum dolorem tuū, nec illi quae
desyderas nec tibi, uoles enim longum esse, quod iturum est. Nam si quicquam tristitia pro-
fecturi sumus, non recuso quicquid lachrymarum fortunae meae superfluit tuae fundere.
Inueniam etiam nunc per hos exhaustos iam fletibus domesticis oculos quod effluat, si
modo id tibi futurum bono est. Quid cessas? conquaremur, atque adeo ipse hanc litē meā
faciam. Iniquissima omnium iudicio fortuna, adhuc uidebaris eum hominem continuisse,
qui minere tuo tantam uenerationē receperat, ut quod raro ulli contingit felicitas, eius
effugeret inuidiam. Ecce eum dolorem quem, saluo Caesare, accipere maximum poterat
impresisti, & cum bene illum undique circumisses, intellexisti hanc partem tantum modo
patere ictibus tuis. Quid enim illi aliud faceres? pecuniam eriperes? nunquam illi ob-
noxius fuit, nunc quoque quantum potest, illum a se obiecit, & in tanta felicitate acquirere
di, nullum maiorem ex ea fructum quam contemptus eius petit. Eriperes illi amicos? sciebas
tamabilem esse se, ut facile in locum amissorum posset alios sustinere. Vnum enim ex
his hunc quos in principali domo potentes uidi, cognouisse uideor, quem omnibus ami-
cum habere, cum expediat magis, tum etiam libet. Eriperes illi bonam opinionem? soli-
dior est haec apud eum, quam ut a te quoque ipsa concuti posset. Eriperes bonam ualitudinem?
sciebas animū eius liberalibus disciplinis, quibus non inuictus tantum, sed innatus est,
sciebat fundatum, ut supra omnes corporis dolores emineret. Eriperes spiritum? quan-
tum nocuisses? longissimum illi æuū ingenij fama promisit. Id egit ipse, ut meliore sui
parte duraret, & compositis eloquentiae praeclearis operibus, a mortalitate se uindicaret,
quod diu fuerit ullus literis honor, quod diu steterit, aut latinae linguae potentia, aut graecae gratia,
uigebat cum maximis uiris, quorum se ingenij uel contulit, uel, si haec uerecundia eius re-
culat, applicuit. Hoc ergo unum excogitasti, quomodo illi maxime posses nocere. Quo
melior enim est quisque, hoc sapienter te consuevit, sine ullo delectu furentem, & inter
ipsa beneficia metuentem. Quantulum erat tibi immunem ab hac iniuria prestare
eum hominem, in quem uidebatur indulgentia tua ratione certa peruenisse, & non ex
tuo morte temere incidisse. Adhuciamus, si uis, ad has quarelas ipsius adolescentis in-
terceptam inter prima incrementa indolem, dignus fuit ille te fratre, tu certe eras dignis-
simus, qui nec ex indigno quidem quicquam doleres fratre. Redditur illi testimonium
æquale omnium hominum. Desyderatur in tuum honorem. Laudatur in honorem. Laudatur in
illo fuit quod non libenter cognosceres. Tu quidem etiam minus bono fratri fuisses bo-
nus, sed in illo pietas tua idoneam nata materiam, multo se liberius exercuit. Nemo po-
tentiam eius iniuria sensit, nunquam ille te fratrem ulli minatus est. Ad exemplum se mode-
stiae tuae formauerat, cogitabatque quantum tu & ornamentum tuorum esses & onus, sus-
fecit ille huic sarcina. O dura fata, & nullis æqua uirtutibus, antequam felicitatem tuam
nosceret frater tuus, exemptus est. Parum autem me indignari scio, nihil est enim diffi-
cilius, quam magno dolori, paria uerba reperire. Iam nunc tamen siquid proficere possu-
mus, fateamur & conquaremur. Quid tibi uoluisti tam iniusta & tam uolenta fortu-
na, tam cito indulgentiae tuae poenituit? quae ista crudelitas est, in medio fratres impe-
tata facere, & tam cruenta rapina, concordissimam turbam imminuere, tam bene stipen-
tam optimorum adolescentium domum, in nullo fratre degenerantem turbare, & si-
ne ulla causa deliberare uoluisti. Nihil ergo prodest innocentia ad omnem legem, ex-
acta nihil antiqua frugalitas, nihil felicitatis summæ potentia, summa conseruata ab-

stinentia, nihil syncerus & tutus literarum amor, nihil ab omni labe mens uacans. Lutget Polybius, & in uno fratre quicquid de reliquis possit metuere, admonitus, etiam de ipsi doloris sui solatijs timet. Facinus indignum luget Polybius, & aliquid propicio doret Caesare, hoc sine dubio impotens fortuna captasti, ut ostenderes neminem contra te, nec a Caesare quidem posse defendi. Diutius accusare fata possumus, stantia dura & inextorabilia, nemo illa conuictio, nemo ssetu, nemo causa mouet, nihil unquam parcat ulli, nec remittunt. Proinde parcamus lachrymis, nihil proficiantibus. Facilius enim nos illis dolerem ad iacet, quam illos nobis reducet. Qui si nos torquet, non adiuuat, primo quoque tempore deponendus est, & ab inanibus solatijs, atque amara quadam libidine dolendi, animus recipiendus est. Nam lachrymis nostris, nisi ratio finem fecerit, fortuna non faciet. Oes aegredum mortales circumspice. Larga ubique flendi & assidua materia. Alium ad quotidianum opus laboriosa aegestas uocat. Alium ambitio nunquam quieta sollicitat. Alius diuitias quas optauerat, metuit, & uoto laborat suo. Alium sollicitudo, alium labor torquet, alium superuestibulum obsidens turba. Hic habere se dolet liberos, hic perdidisse. Lachrymae nobis deerunt, antequam causa dolendi. Non uides qualem uitam nobis rerum natura promiserit, quae primum nascentium hominum ssetum esse uoluit, hoc principio adimur, huic omnis sequentium annorum ordo consentit, sic uitam agimus, ideoque moderate id fieri debet a nobis, quod saepe faciendum est, & respicientes quantum a tergo rerum trifidum imminet, si non finire lachrymas, at certe reseruare debemus. Nulli parcendum est rei magis quam huic, cuius tamen frequens usus est. Illud quoque te non minimum adiuuerit, si cogita ueris nulli minus gratum esse dolorem tuum, quam ei cui praestari uideatur. Torqueri ille te aut non uult, aut non intelligit, nulla itaque eius officij ratio est, quod ei cui praestatur, si nihil sentit, superuacuum est, si sentit, ingratum est, neminem toto orbe terrarum esse, qui delectetur lachrymis tuis, audeat dixerim. Quid ergo quem nemo aduersus te et animum gerit, eum esse tu credis fratris tui, ut cruciatu noceat tibi, ut te uelit abducere ab occupationibus tuis, id est, a studio & Caesare. Non est hoc simile ueri. Ille enim indulgentia tibi tanquam fratri ostendit, & praestitit uenerationem tanquam parenti, cultum tanquam superiori, ille desyderio tibi esse uult, tormento esse non uult. Quid itaque iuuat doloribus intabescere, quae si quis defuncti sensus est, finiri frater tuus cupit, de alio fratre, cuius incerta posset uoluntas uideri, omnia haec non dubie ponerem & dicerem, siue te torqueri lachrymis nunquam desinentibus frater tuus cupit, indignus hoc affectu tuo est, siue non uult uterque uestrum inertem dolorem dimittite. Nec impius frater sic desyderari debet, ne pius sic uelit. In hoc uero, cuius tam explorata pietas est, pro certo habendum est. Nihil esse illi posse acerbius, quam si tibi hic casus eius acerbus est, si te ullo modo torquet, si oculos tuos indignissimos hoc malo sine ullo flendi sine conturbat, idem & exhaurit. Pietatem tuam tamen nihil aequae lachrymis iam inutilibus abducet, quam si cogitaueris, fratribus te tuis exemplo esse debere, fortiter hanc fortunam iniuriam sustinendi. Quod duces magni faciunt, te bus afflictis, ut hilaritatem de industria simulent, & aduersas res, adumbrata laticia abscondant, ne militum animi, si fractam ducis sui mentem uiderint, & ipsi collabantur. Id nunc quoque faciendum est, indue dissimilem animo tuo uultum, & si potes, proijce omnem ex toto dolorem, sin minus, introrsus abde, & contine, ne appareat, & da operam, ut fratres tui te imitent, qui honestum putabunt quodcumque facientem te uiderint, animumque ex uultu tuo sument, & solatium debes esse, & consolator illorum. Non poteris autem horum meroiori ob stare, si tuo induleris. Potest & illa res a luctu te phibere nimio, si tibi ipsi renunciaueris, nihil horum quae facis posse subduci. Magnam tibi personam hominum consensu impoluit, haec tibi tuenda est, circumstant te omnis ista consolantium frequentia, & in animu tuum inquit ac perspiciat, quantum roboris ille aduersus dolorem habeat, & utrum ne tu tantum in rebus secundis indulgere scias, an & aduersas possis uiriliter ferre, obseruabant oculi tui. Liberiora omnia sunt his, quorum affectus tui possunt. Tibi nullum ferretum liberu est, in multa luce fortuna te posuit, oes scient quomodo te in isto tuo gestu res uoluerit, utrum ne statim percussus arma submiseris, an in statu & in gradu steteris. Olim te in altiore ordine & amor Caesaris extulit, & tua studia deduxerunt, nihil te plebeum decet, nihil humile. Quid autem tam humile ac muliebre est, quam consumendum se dolerem comitte

ri comittere, non idem tibi in luctu pari, quod tuis fratribus licet. Multa tibi non permittit opinio de studijs ac moribus recepta, multum a te homines exigunt, multum expectant. Si uolebas tibi omnia licere, non conuertisses in te ora omnium, nunc autem tibi praestandum est, quantum promissisti omnibus illis, qui opera ingenij tui laudant, qui describunt, quibus cum fortuna tua opus non sit, ingenio opus est. Custodes animi tui sunt. Nihil unquam ita potes indignum facere prouecti & eruditi uiri professione, ut non multos admirationis de te sua non poeniteat. Non licet tibi flere immodice, nec hoc tantummodo non licet, nec somnum quidem extendere in partem diei licet, aut a tumultu rerum in otium raris gratia quietis confugere, aut assidua laboriosi officij statione, fatigatum corpus uoluntaria peregrinatione recreare, aut spectaculorum uarietate animu detinere, aut ex tuo arbitrio diem disponere. Multa tibi non licent, quae humillimis in angulo iacentibus licent. Magna seruitus est ex magna fortuna, non licet tibi quicquam arbitrio tuo facere. Audienda sunt tot hominum milia, tot disponendi libelli, tantus rerum ex orbe toto occurrentium congestus, ut possit per ordinem suum principis maximi officium geri ubique animi est. Non licet tibi unquam flere, ut multos flentes audire possis, ut perdicantium, & ad misericordiam mitissimi Caesaris peruenire cupientium, lachrymae prosint tibi, tamen alliciae sunt. Hoc tamen etiam nunc leuiores remedia adiuuabit, cum uoles omnium rerum obliuisci, comitata Caesarem, uide quantum huius in te indulgentiae ssem, quantum industria debeas, interis mundus innititur. Caesari quoque ipsi cui omnia licent, propter hoc ipsum multa non licent. Omnium domos illius uigilia defendit, omnium otium illius labor, omnium delicias, illius industria, omnium uacationem illius occupatio. Ex quo se Caesar orbi terrarum dedicauit, sibi eripuit, & syderum modo, quae irrequieta semper cursus suos explicant. Nunquam illi licet, nec subsistere, nec quicquam suum facere. Ad quendam itaque modum tibi quoque eadem necessitas iniungitur, non licet tibi ad utilitates tuas, ad studia tua respicere. Caesare orbem terrarum possidente, impartiri te nec uoluptari, nec doleri, nec ulli alij rei potes, totum te Caesari debes. Adhuc nunc, quod eum semper praedices, chariorem tibi spiritu tuo Caesarem fore, fas tibi non est, saluo Caesare, de fortuna quaeri, hoc incolumi, salui tibi sunt tui, nihil perdidisti, non tantum secos oculos tuos esse, sed etiam latas oportet. In hoc tibi omnia sunt, hic pro omnibus est. Quod longe a sensibus tuis prudentissimis praesentibus abest, aduersus felicitatem tuam parum gratus es, si tibi quicquam (hoc saluo) flere permittis. Monstrabo etiam nunc, non quidem firmiter remedium, sed familiarius, siquidem de domo receperis, non erit tibi metuenda tristitia. Nam quam diu numerum tuum intueberis, nullum illa ad te inueniet accessum. Omnia in te Caesar tenebit, cum ab illo discesseris, tunc uelut occasione data insidiabitur solitudini tuae dolor, & requiescenti animo tuo paulatim irrepet. Itaque non est quod ullum tempus uacare pariaris a studijs, tunc tibi litera tuae tam diu ac fideliter amata, gratiam referant, tunc te illa antistitem & cultorem suum uirum dicent, tunc Homerus & Virgilius tam bene de humano genere meriti, quam de omnibus & de illis meruisti, quos pluribus notos esse uoluisti, quam scriplerant, multum tecum moreretur, tutum hic erit omne tempus, quod illis tuendum comiseris, tunc Caesaris tui opera, ut per omnia saecula domestico narrentur praconio, quantum potes compone. Nam ipse tibi optime forandis, condendisque gestas, & materia dabit & exemplum. Non audeo te usque eo producere, ut fabellas quoque & Ctesiopeos longos intentatum Romanis ingenijs opus solita uenustate conentas. Difficile est quidem, ut ad haec hilariora studia tam uehementer percussus animus, tam cito possit accedere. Hoc tamen argumentu habeto iam corrobore rati eius & redditi sibi, si poterit se a seuerioribus scriptis ad haec solutiora producere. In illis enim quibus agrum eum adhuc, & secum reluctante aduocabit ipsa rerum, quas tractabit aueritas, haec quae remissa fronte commendanda sunt, non feret, nisi cum sibi cum omni parte constiterit. Itaque debebis eum seueriore materia primu exercere, deinde hilariore tempore perare. Illud quoque magno tibi erit leuamento, si saepe te interrogaueris, utrum ne meo nomine doleo, an eius qui decepsit. Si meo, petit me indulgentem iactatio, & incipit dolor, hoc uno excusatus, quod honestus est, cum ad utilitatem respicit a pietate desistere. Nihil autem magis bono uiro conuenit, quam in fratris luctu calculos ponere. Si illius noie de

† AR: Aefo/
peos logoa

leo necesse alterutrum ex his duobus esse iudicē. Nam si nullus defunctis sensus est, euasit omnia frater meus uitae incōmoda, & in eum restitutus est locū, in quo fuerat anteq̃ nasceret, & exers omnis mali, nihil cupit, nihil patitur. Quis iste est furor: pro eo me nūq̃ doli dolere delinere, qui nūq̃ doliturus est? Si est aliquis defuncti sensus, nūc animus fratris mei uelut ex diutino carcere emissus, tādē sui iuris & arbitrij gestit, & rerum naturā spectaculo fruitur, & humana omnia ex superiore loco despiciit, diuina uero quorū rationem tādū frustra quaeriat, propius intuetur, quid itaq̃ eius desyderio maceror, qui aut beatus aut nullus est: Beatum deslere inuidia est, nullum demētia. An hoc te mouet, quod uidetur ingentibus & ingratibus, & maxime circumfusis bonis caruisse. Cum cogita ueris multa esse quae perdidit, cogita plura esse quae nō timet. Non ira eum torquebit, nō morbus affliget, non hospitio lacestet, non edax & inimica semper alienis processib⁹ inuidia conlectabitur, non metus sollicitabit, non leuitas fortunae cito munera sua transferentis inquietabit. Si bene composes plus illi remissum, q̃ ereptum est. Non opibus fruetur, non tua simul ac sua gratia, non accipiet beneficia, nō dabit. Miserum putas q̃ ista amisit: an beatum quod nō desyderat: mihi crede, is beator est, cui fortuna superuacua est, q̃ is cui parata est. Omnia ista bona quae nos speciosa, sed fallaci uoluptate delectant pecunia, dignitas, potentia, aliaq̃ complura, ad quae generis humani caeca cupiditas obstupescit, cum labore possidentur, cum inuidia conspiciuntur, eosq̃ ipsos quos exornant & premūt plus minantur q̃ profunt, lubrica & incerta sunt, nūq̃ bene tenētur, nam ut nihil de tempore futuro timeatur, ipsa tamen magnae felicitatis tutela sollicita est. Si uelis credere altius ueritatem intuentibus, omnis uita supplicium est. In hoc profundū inquietumq̃ proiecti mare, alternis aestibus reciprocam, & modo alleuās nos, subiectis in cremenis, modo maioribus damnis deserens, assidueq̃ iactans, nūq̃ stabili consistimus loco, pendemus & fluctuamur, & alter in alterum illidimur, & aliquādo naufragium facimus, semper timemus in hoc tam procelloso, & in omnes tempestates exposito mari, nauigantibus nullus portus nisi mortis est. Ne itaq̃ inuideris fratri tuo, quiescit tandem liber, tandem tutus, tandem aeternus est, superstitem Caesarem, omnemq̃ eius prole, superstitem te cum omnibus habet fratribus, anteq̃ quicq̃ ex suo favore fortuna mutaret istantem adhuc illam & munera plena manu congerentem reliquit, fruitur nunc apertis & libero caelo, & humili atq̃ depressio in eum emicuit locum, quisquis ille est, qui solutus uinculis animas beato recipit linu: & nunc libere uagatur, omniaq̃ rerum naturae bona cum summa uoluptate perspicit: Erras, non perdidit lucem frater tuus, sed securiorem sortitus est. Omnis illud nobis cōmune est iter, quid fata deslemus: nō reliquit ille nos, sed antecessit, magna felicitas est, in felicitate mori. Est, mihi crede, magna felicitas in ipsa felicitate moriendi, nihil ne in totum quidem diem certi est, quis in tam obscura & inuoluta ueritate diuinat: utrum ne fratri tuo mors inuideat, an consuluerit: Illud quoq̃ quae iusticia in omnibus rebus necesse est te adiuuet cogitantem, non iniuriā tibi factā, quod talem fratrem amisisti, sed beneficium datum, quod tādū pietate eius tibi uti fruiq̃ licuit.

* Iniquus est, qui muneris sui arbitrium danti non reliquit. Auidus, qui non lucri suo habet quod accepit, sed damni, quod reddidit. Ingratus est, qui iniuriā uocat finem uoluptatis. Stultus, qui nullum fructum esse putat bonorum, nisi praesentium, qui nō & in praeteritis acquiescit, & ea iudicat certiora quae abierunt, quia de illis ne desinant nō est timendum. Nimis angustat gaudia sua, qui eis tantūmodo quae habet ac uidet, frui se putat, & habuisse eadem pro nihilo ducit, cito em nos omnis uoluptas relinquit, quae fluit & transit & pene anteq̃ ueniat, auferetur. Itaq̃ in praeteritū tempus animus mittendus est, & quicquid nos unq̃ delectauit reducendum, ac frequenti cogitatione pertractandū est, longior fideliorq̃ est memoria uoluptatum, q̃ praesentia. Quod habuisti ergo optimū fratrem, in summis bonis pone, non est quod cogites quanto diutius habere poteris, sed quādiu habueris, rerum natura illū tibi sicut caeteris fratribus, sua nō mancipio dedit, sed cōmendauit, cum usum esse deinde repetit, nec tuā in eo satietate secuta est, sed suam legem. Si quis pecuniā creditam soluisse se moleste ferat, eam praesertim cuius usum gratuitum acceperit, nōne iniustus uir habebitur: Dedit natura fratri tuo uitam, dedit & tibi, quae suo iure usa fuit, a quo uoluit debitū suū cit⁹ exigat, nō illa in culpa est, cui⁹ nota erat cōditio, sed mortalis

Portus nauigantium mors est.

sed mortalis animi spes auida, quae subinde quid rerum natura sit obliuiscitur, nec unquā fortis suae meminit, nisi cum admonetur. Gaude itaq̃ habuisse & tam bonū fratrem & usum fructum eius, q̃ quis breuior uoto tuo fuerit, boni consule. Cogita iucundissimū, quod habuisti, humanū quod perdidisti. Nec enim quicq̃ minus inter se cōsentaneum est, q̃ illi quem moueri, quod fidi talis frater parum diu contigerit, non gaudere quod tam contigerit, at inopinātū ereptus est, huiusmodi credulitas decipit, & in eis quae diligit, uoluntaria mortalitatis obliuio. Natura nulli se necessitatis suae gratiam futuram esse testata est. Quotidie praeter oculos nostros transeunt notorum ignotorūq̃ funera, nos tamē aliud agimus, & subitum id putamus esse, quod nobis tota uita denunciat futurum. Non est itaq̃ ista factorum iniquitas, sed mentis humanae prauitas insatiabilis rerū omnium, quae indignatur inde se exire, quo admissa est precario. Quanto ille iustior, q̃ nunciata filij mortem, dignam magno uiro uocem emisit. Ego cum genui, tum moriturus scui, proflus nō mireris ex hoc natum esse, qui fortiter mori posset, non accepit tanq̃ nouū nunciū filij mortem. Quid est enim noui, hominē mori, cuius tota uita nihil aliud q̃ ad mortem iter est, ego cum genui, tum morituros scui. Deinde adiecit rem maioris & prudentiae & animi huic rei sustuli omnes, huic rei tollimur, quisquis ad uitam editur, ad mortē destinatur. Gaudeamus ergo eo quod datur, reddamurq̃ id cum reposemur, alium alio tēpore facta comprehendat, neminē praeteribunt. In prociūto stet animus, & id quod necesse ē, nūq̃ timeat, quod incertum est, semp̃ expectet. Quid dicam duces ducumq̃, pgenies, & multus aut cōsulatus cōspicuos, aut triumphis sorte defunctos innoxorabili, tota cum regibus regna, populiq̃ cum gentibus tulere fatum suū. Omnes immo omnia in ultimū diem spectant, non idem uniuersis finis est. Alium in medio cursu uita deserit, alium in ipso aditu relinquit, alium in extrema seruitute fatigatū iam & exire cupientē uix emittit, alio quidem atq̃ alio tempore, omnes tamen in eundem locū tendimus. Vtrū ne stultius sit nescio, mortalitatem ignorare, an impudentius recusare. Agedum illa quae multo ingenij labore tui celebrata sunt, in manus sume, utriuslibet autoris carnia, quae tu ita resoluisti, ut q̃uis structura illorum recesserit, pmaneat tamen gratia. Sic enim illa ex alia lingua in aliam translata sunt, ut quod difficillimū erat, omnes uirtutes in alienam te orationem secuta sint, nullus erat in illis scriptis liber, qui nō plurima uarietatis humanae, incertorumq̃ casuū, & lachrymarum ex alia atq̃ alia causa fluctium exempla tibi suggerat, lege quo spiritu ingentibus intonuueris rebus, Pudebit te subito deficere, & ex tanta orationis magnitudine desciscere, ne cōmiseris, ut quisquis extēplo, ac modo scripta tua mirabatur, quærat quomodo tam grandia, tamq̃ solida, tam fragilis animus conceperit. Potius ab istis, quae te torquent, ad hæc tot & tanta quae consolantur conuertere, ac respice optimos fratres, respice uxorem, filium respice. Pro omnium horum salute, hac tecum portione fortuna decidit. Multos habes in quibus acquiescas. Ab hac te infamia uindica, ne uideatur omnibus plus apud te ualere unus dolor, q̃ hac tam multa solatia. Omnes istos una recum percussos uides, nec posse tibi subuenire, immo etiam ultro expectare, ut a te subleuentur intelligis, & ideo quanto minus in illis doctrina, minusq̃ ingenij est, tanto magis assistere te necesse est communi malo. Est autem hoc ipsum solatij loco, inter multos dolorem suum diuidere, qui quia dispensauit inter plura, exigua debet apud te parte subidere. Non desinam totiens tibi offerre Caesare, illo moderante terras & ostendente, quanto melius beneficijs imperium custodiatur, q̃ armis. Illo rebus humanis praesidente, non est periculum, ne quid perdidisse te sentias, in hoc uno tibi satis praesidij, satis solatij est. Attolle te & quotiens lachrymae suboriuntur oculis tuis, totiens illos in Caesarem dirige. Siccabuntur maximi & clarissimi conspectu numinis. Fulgor eius, illos ut nihil aliud possint aspiciere perstringet, in se haerentes detinebit. Sic tibi quem tu diebus intueris ac noctibus, a quo nunquam de ijs animum cogitandum est, hic contra fortunā aduocatus, nec dubito cū tāta illi aduersus oēs suos sit mauerudo, tātaq̃ indulgentia, q̃ multis iam solatijs tuū istud uulnus obduxerit, nōnulla quae dolori obstaret tuo cōgesse sit. Quid porro ut nihil horū fecerit, nōne, prius ipse cōspectus p se tantūmodo, cogitatusq̃ Caesar maximo solatio tibi est: Dij illum Deaq̃ omnes terris diu commendent, At faciant, ut quādiu mortalis erit, nihil ex domo sua mortale esse sentiat. Rectorem Ro-

mano

Drusilla, is homo qui non magis dolere quam gaudere principaliter posset, conspectu, conversationemque civium suorum profugit, exequiisque sororis suae non interfuit, iusta sorori non praestitit, sed in albano suo cessit, ac foro & advocatis, & huiusmodi alijs occupationibus acerbissimi funeris eleuabat mala. Proh pudor imperij, principis romani lugentis sorore alea solatium fuit. Idem ille Caius furiosa incostantia, modo barbam, capillisque submittens, modo Italiae ac Siciliae oras errabundus pmetiens, & nunquam satis certus utrum lugeri uellet, an coli sororem. Eodem enim tempore quo templa illi constituebat, ac puluinarum, eos qui parum inuesti fuerant, crudelissima afficiebat animaduersione. Eadem enim intemperie animi aduersarum rerum ictus ferebat, qua secundarum elatus euentu, supra humanum intumescerebat modum. Procul istud exemplum ab omni romano uiro aut lectum fuit, aut intepetibus uacare lusus, aut furdum ac lualioris foeditate irritare, aut alienis malis oblectare minime humano solatio. Tibi uero nihil ex consuetudine mutandum tua. Quonia quidem ea instituit amare studia, quae optime & felicitate extollunt & facillime minuunt calamitate, eademque & ornamenta hominum maxima sunt & solatia. Nunc itaque studiis tuis immergere, acris nunc illa tibi uelut munimenta animi circunda, nec ex ulla tibi uelut tui parte, inueniat introitu dolor. Fratris quoque tui produc memoriam aliquo scriptorum monumento tuorum. Hoc enim unum est rebus humanis opus, cui nulla tempestas noceat, nulla consumat uetustas. Caetera quae constructione lapidum & marmoreas moles, aut terrenos cumulos in magna eductos altitudinem constant, non propagant longam diem, quippe & ipsa intereunt. Immortalis est ingenij memoria hanc tuo fratri largire in hac eum colloca, & melius illum diutino semper consecrabis ingenio, quam irrito dolore lugebis. Quod ad ipsam fortunam pertinet, etiam si nunc agi apud te causa eius non potest. Omnia illa quae nobis dedit, ob hoc ipsum quod aliquid eripuit, inuisa sunt. Tunc tamen erit agenda cum primum aequiore te illi iudicem dies fecerit, tunc enim poteris in gratiam cum illa redire. Nam multa prouidit quibus hanc emendaret iniuriam. Multa etiam nunc dabit quibus redimat. Denique ipsum quod abstulit, ipsa dederat tibi. Noli ergo contra te ingenio uti tuo, noli adesse dolori tuo. Potest quidem eloquentia tua, quae praua sunt approbare, pro magnis rursus magna attenuare, & ad minima ducere. Sed alio ista uires seruet suas, nunc tota se in solatium tuum conferat. Sed tamen dispice, ne hoc iam quoque sit superuacuum. Aliquid enim a nobis natura exigit, plus uanitate contrahitur, nunquam autem ego a te, ne ex toto mareas exigam. Et scio inueniri quosdam durae magisque fortis prudentiae uiros, qui ne gent doliurum esse sapientem. Hi uero uidentur nunquam in huiusmodi calum incidisse. Alioquin excidisset illis fortuna superbam sapientiam, & ad confessionem eos ueram etiam inuitos compulisset. Satis praesliterit oratio si id unum ex dolore, quod & superest & abundat exciderit. Nam hunc quidem nullo omnino esse cum patiat, nec sperandum ulli, nec concupiscendum est. Hunc potius modum seruet, qui nec impietatem imitetur, nec insaniam, & nos in eo teneat habitum, qui & pia mentis est, nec mota. Fluant lacrymae, sed aedem desinat, trahantur ex imo pectore gemitus, sed ibidem & finiantur. Sic rege animum tuum, ut & sapientibus te approbare possis & fratribus. Effice ut frequenter fratris tui memoriam tibi uelis occurrere, ut illum & sermonibus celebres, & assidua recordatione repraesentet tibi. Quod ita denique consequi poteris, si tibi memoria eius iucundam magis quam fletibilem feceris. Naturale est enim ut semper animus ab eo refugiat, ad quod cum tristitia reuertitur. Cogita modestiam eius, cogita in rebus agendis solertiam, in exequendis in dultriam, in promissis constantiam. Omnia dicta eius ac facta & alijs expone, & tibi met ipse commemora. Qualis fuerit cogita, qualisque sperari potuerit. Quid enim de illo non tuto sponderi fratre possit. Haec utcumque potui longo iam situ obsoleto, & hebetato animo composui, quae si aut parum respondeat ingenio tuo, aut parum mederi dolori uidebuntur, cogita quod non possit is alienae uacare consolationi, quem sua mala occupatum tenent, & quod non facile latina eius uerba homini succurrant, quem barbarorum inconditus, grauisque fremitus circumsonat.

Libri de breuitate uita finis.

N

ISI te Martia scirem tam longe ab infirmitate muliebris animi quam a caeteris uitis recessisse, & mores tuos uelut antiquum aliquod exemplar aspicere, non audeo obuia ire dolori tuo, cui uiri quoque libenter haerent & incubunt. Nec spem accepissem, tam iniquo tempore, tam iniquo iudice, tam inuidioso crimine, posse me officere, ut fortunam tuam absolueres. Fiducia mihi dedit, exploratum iam robur animi, & magno experimento approbata uirtus tua. Non est ignotum qualem te in persona patris tui gesseris, quem non minus quam liberos dilexisti. Excepto eo, quod non optabas superstitere, nec scio an & optaueris. Permittit enim sibi quaedam contra bonum morem magna pietas, mortem acrem uti cordi patris tui quantum poteris inhibuisti. Postquam tibi apparuit inter Salamannos satellites illam unam patriae seruitutis fugam, non fauisti consilio eius, sed detulisti manus uicta, fudistique lacrymas palam, & gemitus deuorasti, quae non tamen hulari fronte texisti. Et hoc illo saeculo, quo magna pietas erat, nihil impie facere. Ut uero aliqua occisio temporis dedit, ingenium patris tui, de quo sumptum erat supplicium, in usum hominum reduxisti, & a uera uindicta morte, ac restituisti in publica monumeta liberos, quos uir ille fortissimus sanguine suo scripserat, optime meruisti de Romanis studijs. Magna illorum pars arserat, optime de posteris, ad quos uenit incorrupta rerum fides, auctori suo magno imputata, optime de ipso cuius uiget, uigebitque memoria quam diu fuerit in precio Roma. Nosti, quam diu quisque erit, qui reuerti uelit ad acta maiorum, quam diu quisque erit qui uelit scire quid sit uir Romanus, qui subactis iam ceruicibus omnium, & ad syllam, non iugum adauctus, indomitus quid sit homo ingenio, animo, manu, liber. Magnam uero uerulam detrimentum. R. P. coeperat, si illum ob dictas partes pulcherrimas in obliuionem correptum, in aloquentiam & libertatem non eruisset. Legitur, flos in manus hominum in pectora receptus, uetustate nullam timet. At illorum carnificum cito saecula quoque quibus solis memoriam meruerunt tacebunt. Haec magnitudo animi tui uetuit me ad sexum tuum respicere. Uetuit ad uultum quem tot annorum continua tristitia, ut semel obduxit, tenet. Et uide quam non surrepam tibi, nec furtum facere affectibus cogitem. Antiqua mala in memoriam reduxi, & uis scire hanc quoque plagam esse sanandam, ostendi tibi aequae magni uulneris cicatricem. Alij itaque molliter agunt & blandiuntur. Ego conflagere cum tuo meroore constitui, & defessos exhaustosque oculos, si uerum audire uis, magis iam ex consuetudine quam ex desiderio fluentes continebo, si fieri poterit fauente te remedijs tuis, sin minus, uel inuita teneas, licet & amplexeris doloris tuum, quem tibi in filij locum superstitem fecisti. Quis enim erit finis? Omnia in superuacuum tentata sunt. Fatigatae allocutiones amicorum, auctoritates magnorum, & affinium tibi uiuorum studia, haereditarium, & paternum bonum, furdas aures irrita, ac uix ad breuem occupationem proficientes solatio transeunt. Istud idem naturale naturae temporis quod maximas erumnas componit, in re una uim suam perdidit, tertius iam praeterijt annus, cum interim nihil ex illo impetu cecidit, renouat se, & corroborat quotidie luctus, etiam sibi ius mora fecit. Eoque adductus est, ut putet turpe desinere. Quaedam uero omnia uitia penitus insidunt, nisi dum surgunt oppressa sunt, ita quoque tristitia & miseria & in se fauientia ipsa nouissime acerbitate pascuntur, & fit infelicis animi, praua uoluntas dolor. Cupissem itaque primis temporibus ad istam curationem accedere, leuior medicina fuisset, oriens adhuc restingenda uis. Vehementius contra inueterata pugnantum est. Nam uulnerum quoque sanitas facilis est, dum a sanguine recentia sunt, tunc & uruntur & in altum reuocantur, & digitos scrutantium recipiunt, ubi corrupta in malum uirtus se uerterunt, difficilius curantur. Non possum nec per obsequium, nec molliter assequi tam durum dolorem. Frangendus est.

Scio a praecipis incipere omnes qui monere aliquem uolunt, & in exemplum desinere. Mutari hunc interim ordinem expedit. Aliter enim cum alio agendum est.

p 2 Quosdam

Erasmus Ro.
Stilus arguit
hoc opus non
esse Senecae,
tamen doctum.
Nec ut
des absolutum.

† At salamannum.

Quosdam ratio ducit. Quibusdam nomina clara opponenda sunt, & auctoritas, quæ liberum non relinquit animi ad speciosa stupenda. Duo tibi ponam ante oculos maxima & sexus, & sæculi nostri exempla. Alterius femina quæ se tradidit ferendæ dolori. Alterius quæ pari affecta casu maiore damno, non tamen dedit longum in se malis suis dominium, sed cito animum in sedem suam reposuit. Octauia & Livia. Altera foror Augusti, Altera uxor, amiserunt filios iuuenes, utraq; spe futuri principis certa. Octauia Marcellum, cui & auunculus & socer incumbere coeperat. In quæ omnis imperij reclinaret, adolecentem animo alacrem, ingenio potentem, sed frugalitatis continentiaq; in illis aut anis aut opibus non mediocriter admiranda, patientem laboris, uoluptatibus alienum, quæ tuncq; imponere illi auunculus, & ut ita dicam, inædificare uoluisse latatum, bene legerat nulli cessura ponderi fundamenta. Nullum finem per omne uitæ suæ tempus fletu gemendiq; fecit. Nec ullas admisit uoces, salutare aliquid afferentes. Nec auocari quidem se passa est, in tenta in unâ rem, & toto animo affixa. Talis per omnem uitam fuit, qualis in funere. Non dico enim, non est ausa cõsurgere, sed alleuari recusans, secundum orbitatem iudicantis lachrymas amittere. Nullam habere imaginem filij charissimam uoluit, nullam sibi fieri mentionem. Oderat omnes matres, & in Liviã maxime furebat, quia uidebatur ad illius filium transisse, sibi promissa felicitas tenebris & solitudini familiarissima. Ne ad fratrem quidem respiciens. Carmina celebrandæ Marcelli memoriæ composita, alioq; studiorum honores reiecit, & aures suas aduersus omnem solatium clausit, a solennibus officijs seducta, & ipsam magnitudinis fraternæ nimis circumluentem fortunam exola, defodit se & abdidit. Assidentibus liberis nepotibus lugubrem uestem non deposuit, non sine contumelia omnium suorum, quibus saluis orba sibi uidebatur.

Dia Livia amiserat filium Drusum magni futurum principem, iam magnum ducem. Intrauerat ipse penitus Germaniã, & ibi signum Romani fixerunt, ubi uix ullos esse romanos notum erat, in expeditione ter decesserat, ipsi illam hostibus ægrum cum ueneratione, & pace mutua prosequentibus, nec optare quod expediebat audentibus, accedebat ad hanc mortem, quam ille pro Republica obierat, Ingens ciuium prouinciarumq; & totius Italiæ multitudo Esidae per quam effusis in officium lugubre mancipijs, colonisq; usq; in urbem ductum erat fumus triumpho simillimum. Non licuerat matri ut filij oscula gratumq; extremi sermonem oris hauriret, longo itinere reliquias Drusi sui prosecuta, tot per omnem Italiã ardentibus rogis, quasi toriens illum amitteret irritata. Ut primum tamen intulit tumulo simul & dolorem suum posuit, nec plus doluit q̄ aut honestum erat, aut Cæsare, aut æquo maius, non desijt itaq; Drusi sui celebrare nomen, utiq; illum sibi priuatim publiceq; representare, & libentissime de illo loqui, de illo audire, cum memoriam alterius uix nemo potest retinere & frequentare, qui illam tristitem sibi reddit, elige itaq; utrum exemplum putas probabilius si illud prius sequi uis, eximis te numero uiuorum. Auertaberis & alienos liberos & tuos. Ipsumq; desiderabis triste matris agmen occurrere. Voluptates honestas permittas tanq; parum decoras fortunæ tuæ reijciens, inuisam habebis lucem, & ætati tuæ quæ non præcipitet te q̄ primum & finiat, infestissima eris. Quod turpissimum effraenissimum q̄ est animo tuo, in meliore noto parte, ostendes te uiuere nolle, mori non posse. Si ad hoc maximum femina exemplum applicueris, moderati ac mitius, q̄ eris in erumnis nec te tormetis macerabis. Quæ enim maior est amentia, poenas a se illicitas exigere, & mala sua augere. Quam in omni uita seruasti, morum probitatem & uerecundiam, in hac quoq; præstabis. Etenim quaedam & dolendi modestia, illum ipsum iuuenem dignissimè me, quietum semper nominatum, cogitatuq; faciet. Meliore pones loco, si matri suæ qualis uiuus solebat hilarisq; & cum gaudio occurrit.

Nec te ad fortiora ducam præcepta, ut humano ferre humana iubeam modo, ut ipse funebri die oculos suos exsiccem. Ad arbitrium tecum ueniam. Hoc inter nos quaeretur, utrum magnus esse debeat an perpetuus non dubito quin Livia Augusta, quam familiariter coluisti magnum tibi placeat exemplum. Illa te ad suum concilium uocat. Illa in primo furore cum maxime impatientes, ferocesq; sunt miseræ se consulero philosopho uiri sui præbuit, & multum eam rem profuisse sibi

confessa plusq; Romanum quem nolebat tristem tristitia sua facere, plusq; Augustum qui subducto altero auunculo titubabat. Nec luctu suorum inclinandus erat, plusq; Tyberium filium, cuius pietas efficiebat, ut in illo acerbo & defeto gentibus funere, nihil sibi nisi numerum deesse sentiret. Hic ut opinor aditus illi fuit, hoc principium apud femina opinionis suæ custodem diligentissimum usq; in hunc diem Livia, quantum quidem ego sciam, assiduus uirtutis comes, cui non tantum quæ in publicum emittunt uocata, sed omnes qui sunt secretores animorum nostrorum motus, dedisti operam ne quid esset, quod in te quisq; reprehenderet. Nec id in maioribus modo obseruasti, sed in minimis, ne quid faceres, cui famam uberrimam principum iudicem uelles ignoscere. Nec quicq; perulchris existimo fastigio collocatis, q̄ multarum rerum ueniam dare, & nullius petere. Seruandus itaq; tibi in hac re tuus mos est. Ne quid committas quod minus aliter factum uelis.

Deinde rogo atq; obsecro, ne te difficilem amicis, & intrastabilem præstes. Non est enim quod ignores omnes hos nescire, quemadmodum aliquid loquantur coram te de Druso, An nihil, ne aut obliuio clarissimi iuuenis illis faciat iniuriam, aut mentio tibi, cum secedimus, & in unum conuenimus, facta eius dictaq; quanto meruit suspectu celebramus, coram te altum nobis de illo silentium est. Cares itaq; maxima uoluptate, filij tui laudibus, quas non dubito quin uel impendio uitæ, si potestas detur, in aut omne sis prorogatura, quare patere, immo accerse sermone quibus ille narretur, & apertas aures præbe ad nomen memoriãq; filij tui, nec hoc graue dixeris cæterorum more qui eiusmodi casibus partem mali putant, audire solatia. Nunc incubuisti tota in alteram partem, & oblita meliorem fortunam tuam, quæ deterior est aspicias. Non conuertisti te ad conuictus filij tui, occursum iucundos, non ad pueriles dulcesq; blanditias. Non ad incrementa studiorum. Vltimam illam faciem rerum præmis. Illi tanq; ipsa per se parum horrida sit, quicquid potes congeris. Ne obsecro te concupieris peruersi simam gloriam, infelicissimam uideri.

Simul uero cogita non esse magni animi se rebus prosperis fortem gerere, ubi secundo cursu uita procedit. Nec gubernatoris quidem artem, tranquillum mare & obsequens uentus ostendit. Aduersi aliquid incurrat oportet, quod animum prober. Proinde ne submiseris te, immo contra sige stabilem gradum, & quicquid onerum supra cecidit sustine, primo duxat strepitu cõtenta. Nulla re maior inuidia fortunæ fit, q̄ æquo animo. Post hoc ostendit illi filium incolumem, ostendit ex amisso nepotes. Tu uero illic Martia negocium actum, tibi aureus asse dit, & mutata persona consolatus est, sed puta Martia creptum tibi amplius q̄ unq; ulla mater amiserit. Non permulceo te, nec extenuo calamitate tuam. Si fletibus fata uincuntur, conferamus. Eat omnes inter luctus dies, noctem sine somno tristitia consumat, ingerantur lacerato pectori manus, & in ipsam faciem impetus fiat. Atq; sese omni genere seuitia, profecturus mœror exerceat. Sed si nullis planctibus defuncta reuocantur, sed fors immota, & in æternum fixa, nulla miseria mutat & mors tenuit quicquid abstulit, desinat dolor q̄ perit. Quare regamur nec nos ista uis transuerfos auferat. Turpis est nauigij rector, cui gubernacula fluctus eripuit, qui fluctuantia uela deseruit, permittit tempestati nauem. At ille uel in naufragio laudandus, quem obruit mare clauum tenentem & obnixum.

Etenim naturale desiderium suorum est. Quis negat q̄ diu modicum est: nam in discessu non solum amissionem charissimorum necessarius morus est, & firmissimum quoq; animorum contractio. Sed plus est quod opinio adijcit, q̄ quod natura imperauit. Aspice mutorum animalium, quæ concitata sunt desideria, & tamē q̄ breuia. Vaccarum uno die alteroue mugitus auditur. Nec diutius equarum uagus ille amensq; discursus est, feræ cum uestigia catulorum cõflectata sunt, & sylvas per uagata, cū sepe ad cubilia expilata redierint, rabie itra exiguū tēpus extingunt. Aues cum stridore magno inanes nidos circumfremunt, intra momentum tamen quietæ, uolatos suos repetunt. Nec ulli animali longum foetus sui desiderium est, nisi homini, qui adest dolori suo, nec tantum quantum sentit, sed quantum constituit afficitur. Ut scias autem non esse naturale luctibus frangi, primum magis foeminas q̄ uiros, magis barba